
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 

Urbanistica  
Responsabile: Fedele Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 83 DEL 23/07/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
DETERMINA A CONTRARRE PER APPALTO INERENTE LE OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA 
DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO” – CUP G46J20001450004.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016 il sottoscritto responsabile del Servizio di tecnico nominato con decreto sindacale n° 06 del 09 
settembre 2019; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina; 
 
RICHIAMATI: 
• il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• l’art. 23-ter comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con legge 114/2014; 
• l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
VISTA la determinazione n° 22 del 08/03/2021 ad oggetto “AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA. 1 DEL D.LGS 50/2016, CONCERNENTE LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO, DIREZIONE E CONTABILITA DEI LAVORI, ACCERTAMENTO DELLA REGOLARE ESECUZIONE, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, PER LE OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI BERZO-DEMO – 
CIG_863715776E”; 
 
VISTO il progetto esecutivo delle opere di “RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL 
MUNICIPIO DI BERZO DEMO” – CUP G46J20001450004” predisposto dall’Ing. Giorgio Gottardi; 
 
RILEVATO che, ai fini della procedura di che trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
Sig. Fedele Bernardi; 
 
VISTA la validazione del progetto esecutivo effettuata in data 23.07.2021; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 22/07/2021 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
inerente le opere di “RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI BERZO 
DEMO” – CUP G46J20001450004”, che comporta una spesa complessiva di € 197.710,00, di cui € 151.950,34 per lavori 
ed oneri della sicurezza ed €. 45.759,66 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
RICHIAMATI l’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che 
stabiliscono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da determinazione a contrattare contenente il fine 
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e la sua forma, le clausole ritenute essenziali nonché 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
CONSIDERATO che: 
- si rende necessario procedere all’appalto per l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO 

DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO” – CUP G46J20001450004”; 
- il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA 

ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO” – CUP G46J20001450004”: 

 il termine per l'esecuzione e l'ultimazione dei lavori è fissato in 90 (novanta) giorni decorrenti dalla data del 
verbale di consegna; 

 il contratto sarà stipulato a corpo e a misura; 

 il subappalto sarà ammesso nella quota massima del 50% dell'importo complessivo del contratto;  



 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 
riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto integrante il progetto nonché, ove necessario, alle norme 
vigenti in materia; 

- la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti normative. 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 24/10/2016 con la quale è stato approvato lo schema di 
Convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” e relativo 
regolamento. 
 
ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e considerato che il combinato disposto 
dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto legge 16/07/2020, n. 
76, convertito con modificazioni dalla Legge 11/09/2020, n. 120, consente alle stazioni appaltanti di affidare i “lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 

63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.” 
 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. in quanto trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2, lett. 
c) del medesimo articolo nonché all’art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto legge 16/07/2020, n. 76, convertito con 
modificazioni dalla Legge 11/09/2020, n. 120. 
 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono 
essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non 
frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da 
attuare (impossibilità oggettiva). 
 
DATO ATTO che: 
- per l’individuazione dei soggetti cui richiedere preventivo sarà svolta indagine di mercato, consistente 

nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati; 
- l’avviso di manifestazione di interesse ed il relativo modello di istanza verranno pubblicati sul sito internet 

istituzionale del comune di Berzo Demo, sul sito della Provincia di Brescia sezione “Amministrazione 
Trasparente” nonché sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia per almeno 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 
RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 20 (venti) operatori economici, individuati a 
seguito di indagine di mercato. 
 
DATO ATTO che: 
- in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 97 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si 

procederà all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 
base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo 
a corpo e a misura e offerta al massimo ribasso sull’elenco prezzi a base di gara; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012. 
 
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modificazioni. 
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Codice dei contrati pubblici”. 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto legge 16/07/2020, n. 76. 
 
VISTO il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in vigore. 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Di procedere ad appaltare i lavori di cui al progetto “RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA 

ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO” – CUP G46J20001450004, che comporta una spesa complessiva di 
€ 197.710,00, di cui € 151.950,34 per lavori ed oneri della sicurezza ed €. 45.759,66 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

 
3. Di indire la gara per la scelta del contraente, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. in quanto trattasi di fattispecie 
riconducibile al comma 2, lett. c-bis) del medesimo articolo nonché all’art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto legge 
16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11/09/2020, n. 120, preceduta da avviso pubblico di 
manifestazione di interesse. 

 
4. Di dare atto che: 

- la scelta del contraente avverrà con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 97 
comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- oggetto del contratto sono i lavori di “RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL 
MUNICIPIO DI BERZO DEMO”, sulla base del progetto esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 34 del 22/07/2021; 

- il contratto sarà stipulato “a corpo e a misura”; 
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
- il subappalto sarà ammesso nella quota massima del 50% dell'importo complessivo del contratto. 

 
5. Di affidare la procedura di gara, compresa la raccolta delle manifestazioni di interesse, alla Centrale Unica di 

Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, ai 
sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in attuazione della “Convenzione con i Comuni per lo 
svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” approvata con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 20 del 24/10/2016. 

 
6. Di dare atto che la redazione degli atti di gara, compresi quelli relativi alla raccolta delle manifestazioni di 

interesse, per l’affidamento dei lavori di che trattasi sarà gestita dalla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta 
Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica. 

 
7. Di dare atto che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata sarà gestita dalla Centrale 

Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di 
manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati attraverso la piattaforma SINTEL di Regione 
Lombardia. 

 
8. Di dare atto che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse ed il relativo modello di istanza saranno 

pubblicati sul sito internet istituzionale del Comune di Berzo Demo, sul sito della Provincia di Brescia sezione 
“Amministrazione Trasparente” nonché sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia per almeno 15 (quindici) 
giorni consecutivi, procedendo all’individuazione di 20 (venti) operatori economici, così come disciplinato 
dall’avviso di manifestazione di interesse di cui al punto precedente. 

 
9. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. 

Fedele Bernardi. 
 
10. Di trasmettere copia della presente alla CUC Area Vasta Brescia sede distaccata territoriale della Comunità 

Montana di Valle Camonica per i provvedimenti di competenza. 
 

11. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 
 

12. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 



legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in 
alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.      

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/07/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    05/08/2021  al   20/08/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo 
Berzo Demo,  05/08/2021  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastrutture E Urb.  
  Fedele Bernardi  

 


